
 

   

Sede Legale ed Operativa: via A. De Gasperi n. 28, 2° piano – 80133 - Napoli  

 Sito web: www.enteidricocampano.it     e-mail: protocollo@enteidricocampano.it     pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

C.F. 08787891210 – Tel. 081/7963125 

 
                                                                                                                     

                                                                

  

                                       

DETERMINAZIONE 

REGISTRO GENERALE N°   481 DEL 02.10.2023   

Oggetto:   assistenza e Manutenzione del portale web enteidricocampano.it -  hosting web e adeguamento 

alle linee guida AGID – determina a contrarre 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che l’Ente Idrico Campano, in ottemperanza dei dispositivi in materia di “Trasparenza e accesso 
agli atti amministrativi” dispone di un proprio Sito Internet Istituzionale www.enteidricocampano.it  
 
RICHIAMATO l’art. 53 del D.Lgs. n. 82 del 2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”, che impone alle 
Pubbliche Amministrazioni di realizzare siti istituzionali su reti telematiche che rispettino i principi di 
accessibilità, nonché di elevata usabilità e reperibilità, anche da parte delle persone disabili, completezza di 
informazione, chiarezza di linguaggio, affidabilità, semplicità di consultazione, qualità, omogeneità ed 
interoperabilità. 
 
ATTESO che l’AGID ha emanato e aggiornato, ai sensi dall’art. 71 del D.Lgs. n.82 del 2005, le Linee Guida per 
il design dei servizi digitali a cui tutte le Pubbliche Amministrazioni sono chiamate ad adeguarsi e che le stesse 
sono state aggiornate nel corso dell’anno 2022. 
 
CONSTATATO che le summenzionate Linee Guida sono state emanate con l’obiettivo di definire regole 
comuni per la progettazione di interfacce, servizi e contenuti, di migliorare e rendere coerente la navigazione 
e l’esperienza del cittadino, e di contribuire a ridurre la spesa della PA nella progettazione e realizzazione di 
un nuovo prodotto (applicazione, sito o servizio digitale). 
 
PRESO ATTO che le Linee Guida di design forniscono indicazioni che devono essere obbligatoriamente 
rispettate per la realizzazione di siti internet e servizi digitali della PA, indicazioni opzionali e quelle per cui si 
rende necessaria un’attenta valutazione. 
 
CONSIDERATO che si rende necessario attivare un servizio di assistenza e manutenzione del sito web 
istituzionale provvedendo in particolare alle seguenti attività: 

- Gestione server e hosting 
- Assistenza tecnica 
- Aggiornamenti del CMS Wordpress all’ultima versione e dei plugin in uso (albo pretorio ecc.) 
- Manutenzione correttiva 
- Assistenza in caso di ripristino backup e disaster recovery 
- Adeguamento del sito alle linee guida AGID sia in materia di accessibilità che di design 

 
CONSIDERATO altresì che occorre, stante la mole di dati accumulatasi nel corso degli anni, aumentare lo 
spazio web per l’hosting estendendolo fino a 100gb anche al fine di scongiurare rallentamenti o blocchi del 
servizio. 
 
CONSIDERATO che all’interno della pianta organica dell’Ente non esistono professionalità tecnico 
informatiche, con conseguente necessità di affidare il servizio di assistenza a soggetti esterni. 

http://www.enteidricocampano.it/
mailto:protocollo@enteidricocampano.it
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it
http://www.enteidricocampano.it/


 

   

Sede Legale ed Operativa: via A. De Gasperi n. 28, 2° piano – 80133 - Napoli  

 Sito web: www.enteidricocampano.it     e-mail: protocollo@enteidricocampano.it     pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

C.F. 08787891210 – Tel. 081/7963125 

 
                                                                                                                     

                                                                

  

RILEVATA la necessità di affidare un operatore in grado di poter progettare ed attivare la manutenzione 

correttiva, l’adeguamento dell’attuale sito istituzionale alle richiamate Linee Guida Agid in materia di 

accessibilità e design, acquistare i servizi per l’hosting.   

DATO ATTO che la fornitura del servizio in oggetto, non risulta acquisibile tramite convenzioni Mepa in 

quanto non disponibile se non previa negoziazione e comunque non garantendo un’attività di assistenza 

locale quale presupposto di interventi solleciti e tempestivi. 

CONSIDERATO CHE  
 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  

 l’art. 50 comma 1 lett b) del D. Lgs 36/2023 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai limiti indicati, mediante affidamento 
diretto; 

 il comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha modificato 

l'art. 1, co. 450 della L. 296/2006 ed ha innalzato la soglia dell'obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 

euro a 5.000 euro.  

ATTESO che la società Considera srl ha già svolto per conto dell’Ente Idrico Campano le attività di 

progettazione e creazione del sito istituzionale e quelle di assistenza e acquisto dei servizi di hosting 

professionale. 

VISTA l’offerta proposta dalla Ditta CONSIDERA srl accolta al prot. 19542 del 20.09.2023 avente ad oggetto 

l’assistenza e la manutenzione biennale del portale web e comprendente nel dettaglio: 

1) Assistenza e manutenzione portale web enteidricocampano.it 
- Gestione server e hosting 
- Assistenza tecnica 
- Aggiornamenti del CMS Wordpress e dei plugin 
- Manutenzione correttiva 
- Assistenza in caso di ripristino backup e disaster recovery 
- Adeguamento linee guida AGID 

 € 4.800,00 oltre iva (durata 24 mesi) 

 

2) Hosting web per il portale web enteidricocampano.it 
- Server Linux 2 vCore 4GB 
- Spazio web 1000GB 
- Backup Giornaliero 
- Trasferimento dati illimitato 
- HTTPS (Certificato di sicurezza SSL) 

€ 2.390,40 oltre iva (durata 10/23 – 10/25) 

 

3) Hosting web per il portale web enteidricocampano.it 
- Server Linux 2 vCore 4GB 
- Spazio web 100GB 
- Backup Giornaliero 

http://www.enteidricocampano.it/
mailto:protocollo@enteidricocampano.it
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it


 

   

Sede Legale ed Operativa: via A. De Gasperi n. 28, 2° piano – 80133 - Napoli  

 Sito web: www.enteidricocampano.it     e-mail: protocollo@enteidricocampano.it     pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

C.F. 08787891210 – Tel. 081/7963125 

 
                                                                                                                     

                                                                

  

- Trasferimento dati illimitato 
- HTTPS (Certificato di sicurezza SSL) 

€ 2.868,48 oltre iva (durata 09/19 – 09/23) 

 

4) Assistenza 48 mesi (09/19 – 09/23) 

€ 2.500,00 oltre iva 

 

Preso atto che  
 è necessario richiedere al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario di impegnare la 

corrispondente somma imputandola al capitolo 10300216/1 del bilancio di previsione 2023 per 
procedere ai successivi atti consequenziali;  

 il Codice Identificativo di Gara per questo acquisto attribuito dall’ANAC è Z2B3C8F970. 
 

Riscontrata l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile 
del presente procedimento designato nell’ing. Francesco Petrosino, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e 
dell’art. 1, c. 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, in quanto ricopre il ruolo di Responsabile del Transizione 
Digitale 
 
Vista la dichiarazione resa dal legale rappresentante della ditta Considera in merito al possesso dei requisito 

per contrarre con una P.A. accolta al prot. 19999 del 26.09.2023 

 

Tutto ciò premesso, 

Visti il D.Lgs. 267/2000 

Il D.Lgs. 36/2023 

Il Regolamento di Contabilità                                                                                

DETERMINA 

1. procedere ad ordinare tramite il sistema degli acquisti in rete per la pubblica amministrazione con un’ODA 
il servizio di assistenza e Manutenzione del portale web enteidricocampano.it - hosting web e 
adeguamento alle linee guida AGID; 

2.  di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  
 il fine che si intende perseguire è l’assistenza e Manutenzione del portale web enteidricocampano.it 

e la fornitura dell’hosting web e adeguamento alle linee guida AGID; 
 la durata è da 01/10/2023 la 01/10/2025; 
 l’importo della fornitura è pari ad € 12.558,88 oltre iva, pari ad € 15.321,83;  
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D. Lgs 36/2023 e mediante ODA nel sistema degli acquisti per le pubbliche 
amministrazioni; 

 la durata del contratto è biennale; 
3.  di dare atto che:  

 per tale acquisto è stato assegnato da ANAC il seguente CIG: Z2B3C8F970; 
 il responsabile unico del procedimento è l’ing. Francesco Petrosino;  
 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in legge n. 102/2009 e all’art. 183, c. 

8 del D.Lgs n.267/2000, il programma degli impegni e pagamenti conseguenti dal presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i nuovi vincoli di finanza pubblica, 
e dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile 
del presente procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 1, c. 9 lett. e) della Legge 
n. 190/2012; 

http://www.enteidricocampano.it/
mailto:protocollo@enteidricocampano.it
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it


 

   

Sede Legale ed Operativa: via A. De Gasperi n. 28, 2° piano – 80133 - Napoli  

 Sito web: www.enteidricocampano.it     e-mail: protocollo@enteidricocampano.it     pec: protocollo@pec.enteidricocampano.it 

C.F. 08787891210 – Tel. 081/7963125 

 
                                                                                                                     

                                                                

  

3. di impegnare a favore di Considera SRL con sede in Via Gramsci, 22 - 80122 - Napoli (NA) P.iva 
09147351218 - C.F. 09147351218 - IBAN IT38C0306976095100000007398 la somma necessaria di € 
15.321,83 al capitolo 10300216/1 del Bilancio di Previsione 2023; 

5. evidenziare che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, c. 1 
e dall'art. 23 c. 1 lett. b) del D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell’EIC.   
 
      Il Direttore Generale  
      (Dr Giovanni Marcello) 

 

 

 

 

 

 

Art. 183, comma 7, D Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Visto per la regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria (art. 183 co. 7 D.Lgs. 267/2000) e 
per la registrazione dell’impegno di spesa. 
 
Napoli, lì 02/10/2023                                                           
 
                                                                    Il Responsabile del Servizio Economico - Finanziario 
                                                                                                                            Dott. Giuseppe Giannetti 
 VISTO per la registrazione dell'impegno di spesa

registrato al n. _______ del Bilancio di previsione

______ tratto sul capitolo __________________

173

2023 10300216/1

http://www.enteidricocampano.it/
mailto:protocollo@enteidricocampano.it
mailto:protocollo@pec.enteidricocampano.it



